
1407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 14-01-2010

PARTE SECONDA

_________________________
Atti di Organi monocratici regionali_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 7 gennaio 2010, n. 1

PSR Puglia 2007-2013 - Asse IV “Attuazione del-
l’impostazione LEADER” Ulteriore proroga dei
termini per la presentazione dei Piani di Svi-
luppo Locale (PSL).

L’anno 2010, il giorno 7 del mese di gennaio
2010 nella sede del Servizio Agricoltura presso
l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare
Nazario Sauro n. 45/47 - Bari;

Il Funzionario P.O. Gestione Fondi Comunitari,
per. agr. Francesco Mastrogiacomo, a conclusione
dell’istruttoria, visti gli atti d’ufficio e a conclu-
sione dell’istruttoria, riferisce: 

Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Con-
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi-
luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi-
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale
per il periodo 2007/2013;

Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo-
sizioni di applicazione del sopracitato regolamento
(CE) n.1698/2005; 

Vista la Decisione del Consiglio n. 2006/144/CE
del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti stra-
tegici comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di
programmazione 2007-2013);

Visto il Regolamento (CE) n.1290/2005 relativo
al finanziamento della politica agricola comune;

Visto il Regolamento (CE) 1975/2006 della
Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at-

tuazione delle procedure di controllo e della condi-
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale;

Visto il Programma di sviluppo rurale per la
Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regio-
nale con propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08
(BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commis-
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e le modifiche apportate dal Comi-
tato di Sorveglianza nelle seduta del 30 giugno
2009, così come approvate nella sessione del comi-
tato per lo sviluppo rurale il 15 dicembre 2009;

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2021 del 7 ottobre 2008, pub-
blicata nel BURP n. 166 del 23 ottobre 2008 con la
quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la
selezione dei Documenti Strategici Territoriali
(DST) presentati da partenariati pubblico-privati
che intendono candidarsi all’attuazione della
misura 410 “Strategie di Sviluppo rurale” dell’Asse
4 - “Attuazione dell’impostazione LEADER”:

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2907 del 17 dicembre 2008,
pubblicata nel BURP n. 201 del 24 dicembre 2008
con la quale è stata formulata l’interpretazione
autentica al riguardo dell’Avviso, pubblicato sul
BURP n. 166 del 23 ottobre 2008 e sono stati pro-
rogati i termini di scadenza per la presentazione dei
Documenti Strategici Territoriali (DST) stabiliti
con la Determinazione del Dirigente del Servizio
Agricoltura n. 2021 del 7 ottobre 2008, pubblicata
nel BURP n. 166 del 23 ottobre 2008 di trenta
giorni fissando la data ultima al 21 gennaio 2009;

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2111 del 7 agosto 2009, pubbli-
cata nel BURP n. 125 del 13 agosto 2009 con la
quale sono stati resi pubblici gli esiti della valuta-
zione della selezione dei Documenti Strategici Ter-
ritoriali (DST) presentati da partenariati pubblico-
privati che intendono candidarsi all’attuazione della
Misura 410 “Strategie di sviluppo locale” del PSR
Puglia 2007-2013 - Asse IV “Attuazione dell’impo-
stazione LEADER” con apposita graduatoria;

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 14-01-2010

vizio Agricoltura n. 2355 del 18 settembre 2009,
pubblicata nel BURP n. 150 del 24 settembre 2009
con la quale si revocava l’allegato 1 “Graduatoria
definitiva dei DST ammessi e non ammessi alla
seconda fase di selezione” della Determina del Diri-
gente del Servizio Agricoltura n. 2111 del
07.08.200 e alla luce dell’assegnazione dei nuovi
punteggi di valutazione, si provvedeva alla formu-
lazione della nuova graduatoria Allegato A);

Considerato che dalla presentazione dei Docu-
menti Strategici Territoriali (DST) da parte dei par-
tenariati locali hanno superato la selezione n.25
macroaree territoriali con 12 Comitati promotori e
13 Gruppi di azione Locale esistenti;

Considerato che come previsto dal PSR Puglia
2007 - 2013 la seconda fase prevede la costituzione
dei Gal e la selezione dei Piani di Sviluppo Locale
(PSL) da avviare entro 30 giorni dalla conclusione
della prima fase;

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2463 del 9 ottobre 2009, pub-
blicata nel BURP n. 162 del 15 ottobre 2009 con la
quale si approvava l’Avviso ai GAL/Comitati pro-
motori risultati ammessi alla seconda fase di sele-
zione e si assegnavano le risorse finanziarie nel
rispetto dei criteri approvati dal Comitato di Sorve-
glianza dal 30 giugno 2009;

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 2463 del 9 ottobre 2009, pub-
blicata nel BURP n. 162 del 15 ottobre 2009 con la
quale nell’allegato n.1 si chiedeva quale requisito
dei partecipanti “prima della presentazione del
Piano di Sviluppo Locale, il GAL dovrà essere
effettivamente costituito” nonché la coerenza di
quanto predisposto dal PSL con quanto previsto dal
proprio DST, pena la non ammissibilità, inoltre si
fissava il termine della presentazione dei Piani di
Sviluppo Locale entro e non oltre le ore 12,00 del
sessantesimo giorno successivo alla pubblicazione
dello stesso avviso nel Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia; 

Vista la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n.2854 del 3 dicembre 2009, pub-

blicata nel BURP n. 198 del 10 dicembre 2009 con
la quale si rettificava all’allegato n.1 paragrafo 4
“Documentazione da presentare” punto 7, sosti-
tuendo la parola socio con la parola amministratore
riformulando la frase con “Dichiarazione sostitu-
tiva di ciascun amministratore del GAL attestante
che non si trovi in stato di fallimento, di liquida-
zione, di amministrazione controllata o concordato
preventivo e che non abbia in corso procedimenti
penali a proprio carico che possano impedire il
regolare funzionamento del GAL.”

Visto che con la stessa Determinazione del Ser-
vizio Agricoltura n.2854 del 3 dicembre 2009, pub-
blicata nel BURP n. 198 del 10 dicembre 2009 in
considerazione delle difficoltà legate alla comples-
sità delle procedure burocratiche connesse alla fase
di costituzione giuridica dei GAL e all’inserimento
di nuovi soci in quelli esistenti con relativo
aumento di capitale sociale, al rispetto e al controllo
delle procedure a cui sono tenuti gli enti pubblici
costituendi ed in particolare le Amministrazioni
Comunali, si prorogava il termine di scadenza per la
presentazione dei Piani di Sviluppo Locale (PSL)
stabilito con la D.D.S. n. 2463 del 9 ottobre 2009,
pubblicata nel BURP n. 162 del 15 ottobre 2009 al
giorno 15 gennaio 2010, confermando l’ora e le
modalità previste dalla Determinazione stessa;

Considerato che sono pervenute le seguenti note:
da parte dell’Associazione Regionale dei Gruppi di
Azione Locale Pugliesi (Assogal Puglia) in data
07.01.2010, presa in carico con prot. 830 del
07.01.2010, da parte delle Organizzazzioni Profes-
sionali Agricole CIA, Coldiretti, Confagricoltura e
Copagri in data 04.01.2010, presa in carico con
prot. 289 del 05.01.2010, da parte del Comune di
Terlizzi della Provincia di Bari in data 16.12.2009,
presa in carico con prot. 75060 del 18.12.2009, da
parte del Comitato Promotore “Daunia Rurale” in
data 28.12.2009, presa in carico con prot. 75060 del
29.12.2009, da parte del Comune di Mola di Bari
della Provincia di Bari in data 05.01.2010, presa in
carico con prot. 787 del 07.01.2010, con le quali si
confermano le difficoltà legate alla complessità
delle procedure burocratiche connesse alla fase di
costituzione giuridica dei GAL e all’inserimento di
nuovi soci in quelli esistenti con relativo aumento

1408



1409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 14-01-2010

del capitale sociale, al rispetto e al controllo delle
procedure a cui sono tenuti gli enti pubblici costi-
tuendi ed in particolare le Amministrazioni Comu-
nali, manifestando pertanto la preoccupazione nel
poter rispettare il termine di presentazione dei Piani
di Sviluppo Locale come previsto dalle Determina-
zioni richiamate innanzi. Attività che è stata ulte-
riormente gravata dall’attenzione doverosa, posta
dalle Amministrazioni Locali e dalle Organizza-
zioni Agricole alla crisi del settore agricolo regio-
nale che in questo periodo ha manifestato forte-
mente il proprio disagio, nonché dal periodo delle
festività natalizie; 

Considerato che il mancato rispetto di tali adem-
pimenti, anche e solo da parte di alcuni soggetti
interessati, potrebbero comportare ritardi ammini-
strativi e conseguenze di carattere giudiziario che
potrebbero provocare l’impossibilità dell’effettivo
avvio delle attività con il rischio di disimpegno
delle risorse economiche assegnata alla regione; 

Ritenuto inoltre, al fine di garantire la necessaria
pubblicità dell’iniziativa, di dare diffusione al sud-
detto avviso attraverso la pubblicazione sul Bollet-
tino ufficiale e sul sito Internet della Regione
Puglia.

Per quanto sopra riportato si propone:
• di prorogare ulteriormente il termine di scadenza

per la presentazione dei Piani di Sviluppo Locale
(PSL) stabilito con la D.D.S. n. 2463 del 9
ottobre 2009, pubblicata nel BURP n. 162 del 15
ottobre 2009 e con D:D:S. n. 2854 del 3
dicembre 2009, pubblicata nel BURP n. 198 del
10 dicembre 2009 al giorno 29 gennaio 2010,
confermando l’ora e le modalità previste dalla
Determinazione stessa; 

• di disporre che il presente provvedimento sia
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi della Legge regionale n. 13 del
1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione
Puglia: www.regione.puglia.it;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODI-
FICHE ED INTEGRAZIONI:

Il presente provvedimento non comporta alcun

mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio
regionale - impegni di spesa.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio affidato, è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comuni-
taria e che il presente schema di provvedimento,
dallo stesso predisposto ai fini dell’adozione del-
l’atto finale da parte del dirigente del Servizio Agri-
coltura - Autorità di Gestione del P.S.R. Puglia
2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario P.O.2 Gestione Fondi Comunitari
Per. Agr. Francesco Mastrogiacomo

IL DIRIGENTE A.I. DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013

VISTA la proposta del Funzionario P.O.2
Gestione Fondi Comunitari.

VISTA la legge regionale n. 7/97 e la delibera-
zione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che
detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa.

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel suc-
citato documento e che vengono condivise, di ema-
nare il presente provvedimento.

DETERMINA

• di far proprie le risultanze scaturite dalla pro-
posta del Funzionario P.O. Gestione Fondi
Comunitari, nel rispetto della normativa comuni-
taria, nazionale e regionale;

• di approvare la concessione della ulteriore pro-
roga del termine di scadenza per la presentazione
dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) stabilito con
la D.D.S. n. 2463 del 9 ottobre 2009, pubblicata
nel BURP n. 162 del 15 ottobre 2009, e con



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 14-01-2010

D:D:S. n. 2854 del 3 dicembre 2009, pubblicata
nel BURP n. 198 del 10 dicembre 2009, al giorno
29 gennaio 2010, confermando l’ora e le moda-
lità previste dalla Determinazione stessa; 

• di inviare copia del presente provvedimento
all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al
fine della sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi
dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 nonché sul
portale della Regione Puglia: 
www.regione.puglia.it;

• di autorizzare l’affissione dell’estratto del pre-
sente atto nell’albo del Servizio Agricoltura, nel
rispetto della normativa vigente;

• di stabilire che dalla data della pubblicazione del
presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di
eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Diri-
gente del Servizio Agricoltura; 

• di dare atto che il presente provvedimento è
immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto di n. 5 facciate, redatto
in unico originale che sarà conservato agli atti del
Servizio Agricoltura. 

N. 1 copia conforme sarà inviata al Servizio
Segreteria Giunta Regionale;

N. 1 copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse
Agroalimentari;

Non viene trasmessa copia all’Area Programma-
zione e Finanza Servizio Ragioneria e Bilancio,
poiché il provvedimento non comporta impegni di
spesa.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura e
copia verrà inviata all’ufficio proponente.

Il Dirigente ad interim 
del Servizio Agricoltura

Dott. Giuseppe Mauro Ferro

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPE-
CIALISTICA 29 dicembre 2009, n. 332

D.G.R. n. 244 del 26.02.2008. Concorso per l’am-
missione al Corso triennale di Formazione speci-
fica in Medicina Generale 2008-2011. Ammis-
sione al Corso dei candidati medici dichiarati
vincitori.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs 3 Febbraio 1993, n. 29;

Visto il D.Lgs. 31 Marzo 1998 n.80;

Vista la Legge Regionale 24 Marzo 1974 n.18;

Vista la Legge Regionale 4 Febbraio 1997 n.7;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28
Luglio 1998 n.3261 e successive integrazioni;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 4
ottobre 2005, n. 1426 e successive integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22.02.2008, n. 161, art. 16, c. 3. 

In Bari presso la sede del Servizio Assistenza
Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell’istrut-
toria espletata dal Responsabile della P.O.2 dell’Uf-
ficio 4, riceve dallo stesso la seguente relazione:

Il decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368, con-
cernente l’attuazione della direttiva 93/16/ CEE in
materia di libera circolazione dei medici e di reci-
proco riconoscimento dei loro diplomi, certificati
ed altri titoli, come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 8 luglio 2003, n.277, in attuazione della
direttiva 2001/19/CEE, disciplina, al titolo IV^, la
“formazione specifica in medicina generale”.

L’art.25 del citato decreto prevede che: “Le
regioni e le province autonome, emanano ogni
anno, entro il 28 febbraio, i bandi di concorso per
l’ammissione al corso triennale di formazione spe-
cifica in medicina generale, in conformità ai prin-

1410


